ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2015 № 269-п
г. Ярославль

О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах в весенне-летний период
2015 года

В целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья,
сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Ярославской
области
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Департаменту региональной безопасности Ярославской области
обеспечивать готовность сил и средств к проведению работ по поиску и
спасанию людей на водных объектах области.

2. Управлению массовых коммуникаций Правительства области
обеспечивать информирование населения в средствах массовой информации
о правилах поведения на водных объектах в весенне-летний период с целью
предотвращения несчастных случаев на водных объектах.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований области:

- утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в весенне-летний период 2015 года на территории
соответствующего муниципального образования области;

- утвердить с учётом климатических условий начало и окончание
купального сезона;

- назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение
безопасности людей на водных объектах и участвующих совместно с
надзорными органами в проверках готовности к эксплуатации
рекреационных зон на водоёмах;

- утвердить перечень мест массового отдыха населения на водных
объектах и организовать работу по их своевременной подготовке к
купальному сезону;

- организовать создание благоустроенных и безопасных зон отдыха с
купанием (пляжей) для населения на водных объектах;

- утвердить перечень опасных мест, запрещённых для купания, и
обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими)
знаками;

- обеспечить недопущение купания людей в запрещённых местах;

2
- организовать проведение пропагандистской работы с целью

предотвращения несчастных случаев на водных объектах;
- организовать работу стационарных или передвижных спасательных

постов в местах массового отдыха населения на водных объектах;
- определить порядок взаимодействия с профессиональными поисково-

спасательными формированиями, Ярославской региональной общественной
организацией «Ярославское общество спасания на водах», подразделениями
Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по
Ярославской области, осуществляющими функции по обеспечению
безопасности людей на водных объектах;

- установить в местах массового отдыха населения у водоёмов
информационные стенды (щиты) с материалами по профилактике
несчастных случаев с людьми на воде, извлечениями из Правил охраны
жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых
постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской
области и Правил пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Ярославской области»;

- организовать контроль за исполнением плана мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний
период 2015 года на территории соответствующего муниципального
образования области;

- представить информацию о проведении мероприятий, указанных в
данном пункте, в Главное управление МЧС России по Ярославской области и
департамент региональной безопасности Ярославской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя
Правительства области Князькова А.Л.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков